Magne prudentie viris, Potestati, Consilio, et Communi Papie:

Potestas, Capitaneus, Anciani et Comuni Florentie, quam non misere, Salutem.

Si transmissa nobis Epistola, forsitan iracondie semine gravidata, concepit dolorem et
peperit iniquitatem, prout illius series continebat, non ideo nostram responsionem a furore
vel fletibus exordiri nec vobis consimili vicissitudine respondere, set mente pacatissima et
quieta, non inherendo superbie, que radix est omnium vitiorum, licteratorie verbotenus
volumus conferre vobiscum si nos aut vos fallit statera iustitie, vel pro qua parte ratio
valeat, et cui similiter faverit equitas, et in libra ponderosa consentit. Ecce Thesaurum
vestrum, qui sibi non thesaurigabat in celis, Valumbrose congregationis abbatem, de
honestate, religione ac sanctitate maxima commendastis: ad quod potest verius respondere
quod erat impudicus, nequam pessimus, nephandus, et omni crimine infamatus, prout dicte
congregationis testatur religio, cleros florentinos clamat in ipsum. Viri layci vociferant
idem et molieres etiam simili inficiari non possunt: ymo quod miraculosius erat Lapides
ipsi testificari videntur, et revelare ipsius opera putibunda, qui, per nimias proditiones et
falsitates, et dolos (sicut ante obitum coram fratribus predicatoribus aliisque religiosis.
Loquela manifestavit ipsius, quanto in eo fuit). Civitatis Florentine procuravit excidium et
etiam Lucanorum exicium: nisi divina clementia cogitatum nobis revelasset ipsius, et opera
que patrarat, adeo fuissent Florentia et Luca ignibus cocremate, quod nichil ex eis preter
fumum et cinerem remansisset. Et nos, hec et alia que commisit, per confessionem ipsius,
et alias probationes parati sumus hostendere vobis et aliis quandocumque placeret audire.*’

L’omicidio di Tesauro di Vallombrosa fece si che il papa prolungasse 1’interdetto proclamato
contro Firenze e che i Ghibellini esiliati — ora a Siena — complottassero ancora piu alacremente,
adottando questo crimine come casus belli nella loro «guerra giusta». Giovanni Villani noto che
I’esecuzione causo il disastro di Montaperti e che per molti anni i fiorentini avrebbero riscontrato
difficolta in Lombardia attribuibili a questa uccisione.*! Fin dal 22 gennaio 1287, troveremo i
fiorentini che si attivano per pagare ai Pavesi i danni conseguenti a quest’atto fatale, onde
ripristinare gli scambi commerciali tra le due citta.*> Dante sistemo Tesauro di Pavia e il
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Vallombrosa, il cui omicidio avvenne prima della nascita dell’Alighieri, nel canto XXXII
dell’Inferno, associando la sua figura a quelli di Bocca degli Abati — che aveva tradito Firenze, a
vantaggio di Siena, durante la battaglia di Montaperti, mozzando il braccio del gonfaloniere
fiorentino — e a quella di Ugolino da Pisa, che avrebbe tradito la propria citta a vantaggio di
Firenze e avrebbe divorato i propri figli. Nel testo riportato a Inferno XXXII 118-120, vediamo
che Bocca tradisce ignobilmente il gia decapitato Tesauro per salvarsi il collo, poiché Dante
desiderava strozzarlo: